

# IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREIAS S/A.

CNPJ 91.156.471/0001-49

## Relatório da Administração

Atendendo às disposições legais e estatutárias, a administração da Importadora e Exportadora de Cereias S.A. submete a apreciação dos senhores acionistas a Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social findo em 31/12/2023.

A empresa realizou um novo planejamento estratégico para o ciclo de 2024 a 2028 alinhando as expectativas do Conselho de Administração, mercado e clientes.

O ano foi marcado por um grande desafio devido a deflação nos alimentos, ocasionado principalmente pela queda do preço das commodities, porém, nas linhas de negócio em que atua, o Grupo alcançou a marca de 1,643 bilhão de faturamento anual, um crescimento de 12,4% comparado ao ano de 2022. O EBITDA atingiu 3,87% sobre a receita bruta operacional, se desconsiderarmos o efeito extraordinário das inundações.

## Demonstrações Contábeis Encerradas em 31.12.2023 e 31.12.2022 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)

| ATIVO                                    | Controladora   |                | Consolidado    |                |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
|  | 2023           | 2022           | 2023           | 2022           |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                  | <b>342.060</b> | <b>281.173</b> | <b>363.450</b> | <b>314.797</b> |
| Caixa e equivalentes de caixa - Nota 4   | 96.376         | 76.678         | 114.590        | 106.725        |
| Contas a receber - Nota 5                | 99.083         | 78.261         | 99.074         | 78.267         |
| Estoque - Nota 6                         | 138.893        | 118.825        | 140.473        | 118.592        |
| Impostos a recuperar - Nota 7            | 4.303          | 6.858          | 5.651          | 8.622          |
| Adiantamentos a fornecedores             | 1.132          | 672            | 1.132          | 672            |
| Outras contas a receber                  | 1.407          | 976            | 1.407          | 1.008          |
| Despesas do exercício seguinte           | 1.066          | 905            | 1.123          | 911            |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>              | <b>248.383</b> | <b>211.659</b> | <b>229.037</b> | <b>181.281</b> |
| Depósitos judiciais - Nota 17            | 689            | 604            | 693            | 678            |
| Impostos diferidos - Nota 8 b            | 1.042          | 1.185          | 1.042          | 1.185          |
| Impostos a recuperar - Nota 7            | 2.590          | 1.554          | 2.646          | 1.683          |
| Depósitos Diferidos                      | 690            | 691            | 691            | 691            |
| INVESTIMENTOS - Nota 09                  | 25.466         | 36.610         | 12             | 10             |
| PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO - Nota 10 | 1.457          | 1.457          | 1.634          | 1.634          |
| DIREITO DE USO - Nota 14 a               | 18.874         | 15.491         | 18.874         | 15.491         |
| IMOBILIZAVEL - Nota 11 a                 | 193.987        | 149.365        | 199.852        | 155.191        |
| INTANGIVEL - Nota 11 b                   | 3.588          | 5.393          | 3.593          | 5.409          |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                    | <b>590.443</b> | <b>492.832</b> | <b>592.487</b> | <b>496.078</b> |

de setembro e novembro, esse indicador seria 4,16%. Entre alguns resultados significativos no ano tivemos as inaugurações de 2 lojas Descó Super & Atacad, ambos marcos de grande relevância para o Grupo tendo em vista a alavancagem da receita operacional como fruto do contínuo foco na experiência de compra dos clientes, mas também pela expansão geográfica da companhia na região metropolitana, com lojas em Campo Bom e Sapiranga. Para viabilizar a estratégia de distribuição, a Companhia passou também a utilizar o serviço terceirizado de um Centro de Distribuição, localizado em Esteiro, para armazenamento de mercadorias congeladas.

Em 26/01/2024, em carta, o Conselho de Administração, foi informado pelo Conselheiro Sr. José Carlos Rafael de Assis Vasquez, da sua renúncia ao cargo de Conselheiro de Administração para assumir como Presidente do Carrefour e Sams. De acordo com o disposto no Estatuto Social da Companhia, foi convocada a Assembleia Geral Extraordinária em 21 de fevereiro de 2024, onde foi eleito o substituto, Sr. Marcelo Vienna. Externamos nossos agradecimentos ao Sr. José Carlos Rafael de Assis Vasquez pelos aprendizados e contribuições efetuadas ao longo deste período de convívio.

Manifestamos nossos agradecimentos ao Conselho de Administração, Conselho Fiscal, acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras, órgãos governamentais, comunidade e demais partes interessadas, bem como o time de colaboradores pelo empenho, dedicação e resultados alcançados ao longo do ano de 2023.

| Demonstração do Resultado em 31 de dezembro                                 | Controladora     |                  | Consolidado      |                  |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | 2023             | 2022             | 2023             | 2022             |
| <b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS - Nota 20</b>                                  | <b>1.356.342</b> | <b>1.212.222</b> | <b>1.353.517</b> | <b>1.208.722</b> |
| Custo das mercadorias/produtos vendidos                                     | (1.075.015)      | (946.851)        | (1.044.700)      | (935.327)        |
| <b>LUCRO BRUTO</b>  | <b>281.327</b>   | <b>265.371</b>   | <b>308.817</b>   | <b>273.395</b>   |
| <b>LUCROS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>                                       | <b>(249.888)</b> | <b>(232.809)</b> | <b>(279.442)</b> | <b>(243.038)</b> |
| Com vendas  | (242.835)        | (220.031)        | (280.827)        | (220.053)        |
| Gerais e administrativas  | (33.492)         | (33.492)         | (35.612)         | (35.437)         |
| Resultado da equivalência patrimonial - Nota 9                              | 9.301            | 7.054            | 2                | -                |
| Outras receitas operacionais - Nota 21                                      | 18.892           | 15.535           | 18.751           | 15.777           |
| Outras despesas operacionais - Nota 21                                      | (1.756)          | (2.214)          | (1.756)          | (3.325)          |
| <b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>                      | <b>31.439</b>    | <b>32.562</b>    | <b>29.375</b>    | <b>30.357</b>    |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>   | <b>13.185</b>    | <b>12.472</b>    | <b>16.181</b>    | <b>15.753</b>    |
| Receitas financeiras - Nota 22  | 35.453           | 31.542           | 38.456           | 34.828           |
| Despesas financeiras - Nota 22  | (22.268)         | (19.070)         | (22.275)         | (19.075)         |
| <b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b> | <b>44.624</b>    | <b>45.034</b>    | <b>45.556</b>    | <b>46.110</b>    |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                               | <b>(8.615)</b>   | <b>(10.701)</b>  | <b>(10.522)</b>  | <b>(12.572)</b>  |
| Corrente - Nota 8 a   | (8.472)          | (13.533)         | (10.379)         | (15.404)         |
| Diferido - Nota 8 b   | (143)            | 2.832            | (143)            | 2.832            |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>   | <b>36.009</b>    | <b>34.333</b>    | <b>35.034</b>    | <b>33.538</b>    |
| <b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>  | -                | -                | (1)              | (1)              |
| <b>LUCROS NÃO REALIZADOS</b>  | -                | -                | 976              | 796              |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>   | <b>36.009</b>    | <b>34.333</b>    | <b>36.009</b>    | <b>34.333</b>    |
| Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$                                      | 28.2967          | 26.9800          | -                | -                |
| Quant. de ações no final do exercício                                       | 12.725.393.200   | 12.725.393.200   | -                | -                |

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido                            | Controladora     |                  | Consolidado      |                  |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | 2023             | 2022             | 2023             | 2022             |
| <b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS - Nota 20</b>                                  | <b>1.356.342</b> | <b>1.212.222</b> | <b>1.353.517</b> | <b>1.208.722</b> |
| Custo das mercadorias/produtos vendidos                                     | (1.075.015)      | (946.851)        | (1.044.700)      | (935.327)        |
| <b>LUCRO BRUTO</b>  | <b>281.327</b>   | <b>265.371</b>   | <b>308.817</b>   | <b>273.395</b>   |
| <b>LUCROS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>                                       | <b>(249.888)</b> | <b>(232.809)</b> | <b>(279.442)</b> | <b>(243.038)</b> |
| Com vendas  | (242.835)        | (220.031)        | (280.827)        | (220.053)        |
| Gerais e administrativas  | (33.492)         | (33.492)         | (35.612)         | (35.437)         |
| Resultado da equivalência patrimonial - Nota 9                              | 9.301            | 7.054            | 2                | -                |
| Outras receitas operacionais - Nota 21                                      | 18.892           | 15.535           | 18.751           | 15.777           |
| Outras despesas operacionais - Nota 21                                      | (1.756)          | (2.214)          | (1.756)          | (3.325)          |
| <b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>                      | <b>31.439</b>    | <b>32.562</b>    | <b>29.375</b>    | <b>30.357</b>    |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>   | <b>13.185</b>    | <b>12.472</b>    | <b>16.181</b>    | <b>15.753</b>    |
| Receitas financeiras - Nota 22  | 35.453           | 31.542           | 38.456           | 34.828           |
| Despesas financeiras - Nota 22  | (22.268)         | (19.070)         | (22.275)         | (19.075)         |
| <b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b> | <b>44.624</b>    | <b>45.034</b>    | <b>45.556</b>    | <b>46.110</b>    |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                               | <b>(8.615)</b>   | <b>(10.701)</b>  | <b>(10.522)</b>  | <b>(12.572)</b>  |
| Corrente - Nota 8 a   | (8.472)          | (13.533)         | (10.379)         | (15.404)         |
| Diferido - Nota 8 b   | (143)            | 2.832            | (143)            | 2.832            |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>   | <b>36.009</b>    | <b>34.333</b>    | <b>35.034</b>    | <b>33.538</b>    |
| <b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>  | -                | -                | (1)              | (1)              |
| <b>LUCROS NÃO REALIZADOS</b>  | -                | -                | 976              | 796              |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>   | <b>36.009</b>    | <b>34.333</b>    | <b>36.009</b>    | <b>34.333</b>    |
| Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$                                      | 28.2967          | 26.9800          | -                | -                |
| Quant. de ações no final do exercício                                       | 12.725.393.200   | 12.725.393.200   | -                | -                |

## Reserva de Lucros

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

A IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREIAS S/A, é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal supermercados, comércio varejista e atacadista de mercadorias em geral, compra, venda, beneficiamento, secagem, empacotamento e industrialização de arroz, entre outras. A Companhia tem a Matriz localizada na Rua Júlio de Castilhos, nº 1157 - Bairro Centro, Lajeado/RS. No total possui 17 Supermercados, 13 Descó Super & Atacad, 3 Centro de Distribuição e 1 Engenho de Arroz ativos, sendo 2 Descó Super & Atacad abertos neste ano.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições da Lei 6.404/1976 - Lei das Sociedades por Ações, alterada pela Lei 11.636/2007 e Lei 11.941/2009, bem como, dos Pronunciamentos e Orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis e das Normas do Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis consolidadas foram elaboradas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que seguem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão dessas demonstrações contábeis individuais e consolidadas da companhia foi autorizada pela Administração, em 06 de março de 2024. Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Entidade. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As seguintes empresas foram incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas:

- Armazéns Gerais Alegrete Ltda.
- Italianinho Alimentos Ltda.

A divulgação das demonstrações contábeis, requer que a administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas para contabilizar Ativos, Passivos e outras transações, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade. Essas demonstrações incluem estimativas referentes a provisões necessárias para Passivos Contingentes, determinações de provisões para Imposto de Renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações.

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS

a) **Demonstrações Contábeis Consolidadas** - As demonstrações contábeis consolidadas abrangem as demonstrações contábeis da Companhia e das sociedades controladas indicadas na Nota Explicativa nº 09, e foram elaboradas com base nas normas de consolidação de balanços, Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 36 - Demonstrações Consolidadas, em conformidade com os seguintes principais aspectos:

- A Companhia e suas sociedades controladas adotam práticas contábeis uniformes para registro de suas operações e avaliação dos elementos patrimoniais;
- Os saldos operacionais entre as empresas consolidadas estão devidamente eliminados, bem como as participações recíprocas, e estão excluídos do patrimônio líquido e da participação dos acionistas controladores.

As participações de acionistas não controladores estão classificadas no patrimônio líquido na apresentação das demonstrações contábeis consolidadas.

b) **Caixa e Equivalentes de Caixa** - Compõem o saldo deste grupo os registros de Caixa Bancos conta corrente, Aplicações financeiras e Fundos de investimentos, com realização imediata e em até 90 dias. Os saldos são registrados pelo custo de aquisição, e avaliados ao valor justo na data de encerramento.

c) **Contas a Receber** - Correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades da companhia, como também créditos com fornecedores, cartões de débito/créditos, cheques e outros. As contas a receber na sua totalidade possuem curto prazo

de recebimento, sendo classificados no Ativo Circulante e por não representar ajustes significativos ou relevantes nas demonstrações contábeis, não são ajustadas a valor presente. As contas são expressas a valores de realização. Uma provisão para perdas esperadas é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber, de acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 48.

d) **Estoque** - Os estoques estão avaliados pelo custo médio de aquisição e em consonância com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 16, apurado mediante controle permanente de movimentação de mercadorias e não ultrapassa os valores praticados no mercado; o estoque de arroz em casca está avaliado a valor justo e provisões para perda por obsolescências e valor de mercado serão constituídas quando conhecidas e registrada no resultado.

e) **Depósitos Judiciais** - Os depósitos são apresentados como dedução, Nota Explicativa nº 17, do valor de um correspondente Passivo constituído quando não houver possibilidade de resgate dos depósitos, a menos que ocorra desfecho favorável da questão para a companhia.

f) **Imposto de Renda e Contribuição Social** - Foram calculados pelo critério de Lucro Real trimestral através de balanços de suspensões e reduções. Sendo que as controladas Italianinho Alimentos Ltda. apuram pelo Lucro Presumido e Armazéns Gerais Alegrete Ltda. pelo Lucro Real Anual. A provisão para o Imposto de Renda foi constituída pelo percentual de 15% e adicional de 10%, conforme legislação em vigor. A Contribuição Social foi calculada a alíquota de 9%. O Imposto de Renda e a Contribuição Social Diferidos estão registrados em conformidade com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 32 e são calculados sobre as diferenças temporárias com base nas alíquotas vigentes, ou seja, o Imposto de Renda pelo percentual de 15% mais adicional de 10% e Contribuição Social com alíquota de 9%.

g) **Investimentos** - As participações nas empresas controladas Armazéns Gerais Alegrete Ltda. e Italianinho Alimentos Ltda. estão avaliadas pelo método de equivalência patrimonial, tendo como contrapartida conta do resultado e as contabilizações estão em consonância com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 18.

h) **Imobilizado** - Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, formação ou construção, ajustados pelas depreciações e amortizações acumuladas. As depreciações e amortizações são calculadas pelo método linear, de acordo com a vida útil do bem e os registros contábeis estão em conformidade com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 27. Em 2023, foi finalizado o Projeto de Gestão e Avaliação de Ativos, onde ocorreu a avaliação da vida útil dos bens, refletindo em novas taxas de depreciação para determinados grupos de bens.

i) **Arrendamentos** - No início de um contrato, a Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período, em troca de contraprestação financeira. A companhia apresenta o saldo dos contratos de arrendamentos conforme nota explicativa nº 14 que estão em consonância com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 06. Os saldos são avaliados a valor justo ao encerramento do exercício.

j) **Intangíveis** - A Companhia possui registrado os direitos de uso de softwares, marcas de sua propriedade, ponto comercial entre outros, ao custo de aquisição deduzidos dos valores amortizáveis, calculados pelo método linear ao longo de suas vidas úteis. Gastos de desenvolvimento que não atendam a esses critérios estabelecidos na Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 04, são reconhecidos como despesa, conforme incorridos, e esses custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente.

k) **Provisão para redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (Impairment)** - O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. A Companhia realizou estudo nas lojas, que são as unidades geradoras de caixa - UGCs, utilizando taxa de desconto apropriada, e prazo médio,

| PASSIVO   | Controladora   |                | Consolidado    |                |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
|   | 2023           | 2022           | 2023           | 2022           |
| <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                           | <b>244.472</b> | <b>188.318</b> | <b>243.801</b> | <b>188.689</b> |
| Fornecedores - Nota 12                              | 168.146        | 118.435        | 165.417        | 117.081        |
| Empréstimos e financiamentos - Nota 13              | 14.406         | 11.042         | 14.406         | 11.055         |
| Arrendamento merc. bens de direito a uso - Nota 14b | 4.665          | 4.386          | 4.665          | 4.386          |
| Adiantamentos de clientes                           | 9.011          | 6.819          | 7.901          | 6.819          |
| Obrigações trabalhistas - Nota 15                   | 19.072         | 18.619         | 19.754         | 19.504         |
| Obrigações sociais - Nota 16                        | 11.457         | 6.681          | 12.165         | 7.080          |
| Obrigações tributárias                              | 7.960          | 8.158          | 7.960          | 8.574          |
| Provisões   | 153            | 1.385          | 811            | 1.385          |
| Estoque de Terceiros - Nota 6 b                     | 1.493          | 4.780          | 1.493          | 4.780          |
| Juros s/ capital próprio a pagar - Nota 19          | 7.650          | 6.800          | 7.650          | 6.800          |
| Outras contas a pagar                               | 1.599          | 1.214          | 1.579          | 1.228          |
| <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>                       | <b>91.578</b>  | <b>77.130</b>  | <b>94.285</b>  | <b>79.993</b>  |
| Empréstimos e financiamentos - Nota 13              | 74.286         | 62.683         | 74.286         | 62.683         |
| Arrendamento merc. bens de direito a uso - Nota 14b | 14.208         | 11.105         | 14.208         | 11.106         |
| Provisões p/contingências - Nota 17                 | 3.084          | 3.342          | 5.791          | 6.204          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 18</b>                 | <b>254.393</b> | <b>227.384</b> | <b>254.393</b> | <b>227.384</b> |
| Capital social                                      | 125.015        | 125.015        | 125.015        | 125.015        |
| Reserva de capital                                  | 141            | 141            | 141            | 141            |
| Reserva de lucros                                   | 129.327        | 102.228        | 129.327        | 102.228        |
| <b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>                | -              | -              | 39             | 40             |
| <b>LUCROS A REALIZAR</b>                            | -              | -              | (31)           | (28)           |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>        | <b>590.443</b> | <b>492.832</b> | <b>592.487</b> | <b>496.078</b> |

## Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro

| Método Indireto   | Controladora  |               | Consolidado   |               |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
|   | 2023          | 2022          | 2023          | 2022          |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>                 | <b>36.009</b> | <b>34.333</b> | <b>36.009</b> | <b>34.333</b> |
| Lucro do exercício  | 36.009        | 34.333        | 36.009        | 34.333        |
| <b>Ajustes por:</b>   |               |               |               |               |
| Depreciação e Amortização   | 12.064        | 15.382        | 12.824        | 16.162        |
| Depreciação Bens de Direito de Uso                                | 9.085         | 7.277         | 9.085         | 7.277         |
| Baixas Gestão Ativo Imobilizado                                   | (158)         | -             | (158)         | -             |
| Baixas Ativo Imobilizado Simstro (Enchentes)                      | (2.398)       | -             | (2.398)       | -             |
| Baixas Depreciação e Amortização                                  | (4.879)       | (392)         | (4.879)       | (392)         |
| Baixas Ativo Imobilizado e Intangível                             | 1.068         | 3.088         | 1.068         | 3.088         |
| Baixa/Constituição PPE  | 22            | 200           | 22            | 200           |
| Provisão para contingências                                       | 756           | 3.843         | 756           | 3.843         |
| Juros s/empréstimos e financiamentos                              | 12.095        | 12.220        | 12.095        | 12.220        |
| Impostos diferidos  | 82            | (2.832)       | 82            | (2.833)       |
| Equivalência Patrimonial  | (9.301)       | (7.054)       | -             | -             |
| Participações de Minoritários                                     | -             | -             | (1)           | -             |
| <b>Resultado Ajustado</b>   | <b>54.445</b> | <b>66.065</b> | <b>64.505</b> | <b>73.902</b> |
| <b>Varição em Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes</b> |               |               |               |               |
| (Aumento) Redução Contas a Receber                                | (20.844)      | (20.211)      | (22.084)      | (20.415)      |
| (Aumento) Redução Estoques  | (21.869)      | (15.755)      | (21.873)      | (16.308)      |
| (Aumento) Redução Adiantamento a Fornecedores                     | (461)         | 924           | (461)         | 924           |
| (Aumento) Redução Impostos a Recuperar                            | 1.578         | 26.683        | 2.069         | 25.748        |
| (Aumento) Redução Outros Créditos                                 | (1.121)       | (420)         | (1.140)       | (432)         |
| (Aumento) Redução Despesas Antecipadas                            | (160)         | (348)         | (160)         | (354)         |
| (Aumento) Redução Depósitos p/Recursos                            | (65)          | 542           | (15)          | 528           |
| (Aumento) Redução Contas a Pagar                                  | 49.711        | 23.916        | 49.581        |               |

**IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A. - CNPJ 91156471/0001-49 - Demonstrações Contábeis exercícios 2023 e 2022** >>>>>>Continuação

| NOTA 07 - IMPOSTOS A RECUPERAR       |              | Controladora |              | Consolidado   |      | b) O intangível é representado por: |                                    | Controladora |      | Sistemas de Informática |      | Marcas e patentes |       | Outros Intangíveis |         | Total |  |
|--------------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|------|-------------------------------------|------------------------------------|--------------|------|-------------------------|------|-------------------|-------|--------------------|---------|-------|--|
|                                      | 2023         | 2022         | 2023         | 2022          | 2023 | 2022                                |                                    | 2023         | 2022 | 4% a 42%                | 0%   | 0%                | 0%    | 6% a 11%           |         |       |  |
| IRRF a Recuperar s/aplicações        | 752          | 641          | 1.080        | 1.154         |      |                                     | Taxa                               |              |      |                         |      |                   |       |                    |         |       |  |
| CSLL a Recuperar Períodos anteriores | 414          | 387          | 414          | 387           |      |                                     | Saldo em 01/01/2022                |              |      | 3.008                   | 113  | 1.362             | 154   |                    | 4.637   |       |  |
| IRPJ a Recuperar Períodos anteriores | 1.202        | 1.060        | 1.830        | 1.360         |      |                                     | Aquisições                         |              |      | 3.286                   | -    | -                 | (185) |                    | 3.286   |       |  |
| ICMS a Recuperar - Importação        | 14           | 89           | 14           | 89            |      |                                     | Baixas                             |              |      | -                       | -    | (1.362)           | (36)  |                    | (1.547) |       |  |
| ICMS a Recuperar - CIAP              | 4.336        | 2.534        | 4.392        | 2.737         |      |                                     | Amortizações                       |              |      | (1.042)                 | -    | -                 | (94)  |                    | (1.077) |       |  |
| ICMS ST Presumido                    | -            | 3.318        | -            | 3.318         |      |                                     | Baixas depreciações e amortizações |              |      | -                       | -    | -                 | 94    |                    | 94      |       |  |
| ICMS Difal                           | 86           | 268          | 86           | 268           |      |                                     | Saldo em 31/12/2022                |              |      | 5.292                   | 113  | -                 | 27    |                    | 5.393   |       |  |
| ICMS a Recuperar - Proc. Energia     | 22           | 22           | 22           | 22            |      |                                     | Custo                              |              |      | 8.513                   | 113  | -                 | 305   |                    | 8.931   |       |  |
| Pis/Cofins Recup. - Proc. Excl. ICMS | -            | -            | 349          | 876           |      |                                     | Amortizações acumuladas            |              |      | (3.261)                 | -    | -                 | (278) |                    | (3.539) |       |  |
| Outros                               | 37           | 91           | 110          | 94            |      |                                     | Saldo líquido em 31/12/2022        |              |      | 5.252                   | 113  | -                 | 27    |                    | 5.393   |       |  |
| <b>Total</b>                         | <b>6.893</b> | <b>8.410</b> | <b>8.297</b> | <b>10.305</b> |      |                                     | Custo                              |              |      | 510                     | -    | -                 | -     |                    | 510     |       |  |
| Circulante                           | 4.303        | 6.856        | 5.651        | 8.622         |      |                                     | Aquisições                         |              |      | -                       | -    | -                 | -     |                    | -       |       |  |
| Não Circulante                       | 2.590        | 1.554        | 2.646        | 1.683         |      |                                     | Transferências                     |              |      | -                       | -    | -                 | -     |                    | -       |       |  |
|                                      | <b>6.893</b> | <b>8.410</b> | <b>8.297</b> | <b>10.305</b> |      |                                     | Projeto Gestão de Ativos (c)       |              |      | (2.261)                 | (58) | -                 | -     |                    | (2.319) |       |  |
|                                      |              |              |              |               |      |                                     | Baixas                             |              |      | (6)                     | -    | -                 | -     |                    | (6)     |       |  |

**NOTA 08 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES E DIFERIDOS**

a) O imposto de Renda e Contribuição Social Correntes são calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias da base do Passivo e os valores das demonstrações contábeis. As alíquotas destas, definidas atualmente para determinação dos Tributos Diferidos, são de 25% para o Imposto de Renda e de 9% para a Contribuição Social.

|                                  | Controladora   | 2023            | 2022            | Consolidado     | 2023 | 2022 |
|----------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------|------|
| Imposto de renda pessoa jurídica | (6.280)        | (9.953)         | (7.595)         | (11.246)        |      |      |
| Contribuição social sobre lucro  | (2.192)        | (3.580)         | (2.784)         | (4.158)         |      |      |
| <b>Total</b>                     | <b>(8.472)</b> | <b>(13.533)</b> | <b>(10.379)</b> | <b>(15.404)</b> |      |      |

b) Impostos Diferidos Ativos e Passivos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto sofrer alterações.

**Diferidos ativos**

|                               | Controladora/Consolidado | 2023         | 2022 |
|-------------------------------|--------------------------|--------------|------|
| Processos trabalhistas        | 2.477                    | 2.496        |      |
| Processos cíveis              | 607                      | -            |      |
| Depreciação societária/fiscal | -                        | -            |      |
| Processo Energia Elétrica     | (20)                     | 179          |      |
| <b>Total</b>                  | <b>3.064</b>             | <b>3.484</b> |      |

**NOTA 09 - INVESTIMENTOS**

|                             | Controladora  | 2023          | 2022 | Consolidado | 2023 | 2022 |
|-----------------------------|---------------|---------------|------|-------------|------|------|
| Controladas e coligadas (a) | 25.455        | 36.601        |      | 1           |      |      |
| Outros investimentos        | 11            | 9             |      | 11          |      |      |
| <b>Total</b>                | <b>25.466</b> | <b>36.610</b> |      | <b>12</b>   |      |      |

a) Controladas e Coligadas:

|                        | Controladora | 2023          | 2022 | Consolidado | 2023          | 2022 |
|------------------------|--------------|---------------|------|-------------|---------------|------|
| Argetel 96,67%         |              |               |      |             |               |      |
| Ativo                  | 912          | 30.324        |      | 932         | 41.405        |      |
| Passivo                | 14           | 5.729         |      | 13          | 5.683         |      |
| Patrimônio Líquido     | 898          | 24.595        |      | 919         | 35.722        |      |
| Resultado do exercício | (21)         | 9.323         |      | (12)        | 7.067         |      |
| <b>Total</b>           | <b>868</b>   | <b>28.647</b> |      | <b>900</b>  | <b>29.547</b> |      |

**NOTA 10 - PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO**

|                               | Controladora | 2023         | 2022 | Consolidado  | 2023         | 2022 |
|-------------------------------|--------------|--------------|------|--------------|--------------|------|
| Terreno (Sumaré/SP)           | 1.457        | 1.457        |      | 1.457        | 1.457        |      |
| Terreno/Edificações (Argetel) | -            | -            |      | 177          | 177          |      |
| <b>Total</b>                  | <b>1.457</b> | <b>1.457</b> |      | <b>1.634</b> | <b>1.634</b> |      |

O valor de R\$ 1.457 refere-se área de terras está situada em Sumaré/SP, com 170 mil m², matrícula nº 65.295, contabilizado ao custo de arrematação. O valor justo de R\$13.000 conforme laudo de avaliação elaborado por profissional independente. A companhia efetuou a análise do laudo neste exercício e não identificou ajustes a serem reconhecidos ou mudança no valor justo no imóvel.

**NOTA 11 - MOVIMENTAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL**

a) O imobilizado é representado por:

|                                 | Terrenos      | Edifícios     | Móveis e Utensílios | Máquinas e Equip. | Veículos     | Equip. Inform. | Instal. Refrigeração | Benfeitorias  | Imob. em Andamento | Total          |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------------|-------------------|--------------|----------------|----------------------|---------------|--------------------|----------------|
| Taxa                            | 0%            | 2%a15%        | 4%a25%              | 6,7%a12,5%        | 6,7%a20%     | 10%a25%        | 6,7%a25%             | 4%a33%        | 0%                 |                |
| Custo                           | 9.607         | 23.501        | 39.667              | 7.691             | 6.460        | 9.896          | 33.228               | 57.792        | 16.459             | 204.301        |
| Depreciações acumuladas         | (9.755)       | (18.106)      | (5.369)             | (3.421)           | (7.412)      | (13.604)       | (42.953)             | (14.839)      | (16.459)           | (72.709)       |
| <b>Saldo liq. em 01/01/2022</b> | <b>9.607</b>  | <b>13.746</b> | <b>21.559</b>       | <b>2.322</b>      | <b>3.039</b> | <b>2.484</b>   | <b>19.424</b>        | <b>42.953</b> | <b>16.459</b>      | <b>131.593</b> |
| Aquisições                      | -             | -             | 3.514               | 2.158             | 3.265        | 3.192          | 1.004                | 10.205        | 9.643              | 33.000         |
| Transferências                  | -             | -             | 6.105               | 733               | 7            | 682            | 4.780                | 4.780         | 17.087             | (1.222)        |
| Baixas                          | -             | -             | (363)               | -                 | (352)        | (7)            | -                    | (500)         | -                  | (1.405)        |
| Depreciações                    | -             | (881)         | (3.606)             | (608)             | (1.229)      | (1.366)        | (3.012)              | (3.603)       | -                  | (14.505)       |
| Baixas depreciações             | -             | -             | 10                  | -                 | 284          | 1              | -                    | 3             | -                  | 298            |
| <b>Saldo em 31/12/2022</b>      | <b>9.607</b>  | <b>12.865</b> | <b>27.219</b>       | <b>4.605</b>      | <b>5.034</b> | <b>4.986</b>   | <b>22.196</b>        | <b>53.838</b> | <b>9.015</b>       | <b>149.365</b> |
| Custo                           | 9.607         | 23.501        | 48.923              | 10.582            | 9.400        | 13.763         | 39.012               | 72.277        | 9.015              | 236.080        |
| Depreciação                     | -             | (10.636)      | (21.704)            | (5.977)           | (4.366)      | (8.777)        | (16.816)             | (18.439)      | -                  | (86.715)       |
| <b>Saldo Liq. em 31/12/2022</b> | <b>9.607</b>  | <b>12.865</b> | <b>27.219</b>       | <b>4.605</b>      | <b>5.034</b> | <b>4.986</b>   | <b>22.196</b>        | <b>53.838</b> | <b>9.015</b>       | <b>149.365</b> |
| Taxa                            | 0%            | 4%            | 5%a29%              | 3%a25%            | 4%a23%       | 4%a54%         | 4%                   | 4%            | 0%                 |                |
| Custo                           | 9.607         | 23.501        | 48.923              | 10.582            | 9.400        | 13.763         | 39.012               | 72.277        | 9.015              | 236.080        |
| Depreciações Acumuladas         | -             | (10.636)      | (21.704)            | (5.977)           | (4.366)      | (8.777)        | (16.816)             | (18.439)      | -                  | (86.715)       |
| <b>Saldo Liq. em 01/01/2023</b> | <b>9.607</b>  | <b>12.865</b> | <b>27.219</b>       | <b>4.605</b>      | <b>5.034</b> | <b>4.986</b>   | <b>22.196</b>        | <b>53.838</b> | <b>9.015</b>       | <b>149.365</b> |
| Aquisições                      | 7.376         | 371           | 2.371               | 4.518             | 130          | 2.488          | -                    | 11.317        | 28.489             | 57.060         |
| Transferências                  | -             | 11.227        | 3.874               | 5.707             | -            | 593            | -                    | 11.626        | (33.027)           | (17.668)       |
| Projeto Gestão de Ativos (c)    | 2             | 23.368        | (19.378)            | 26.065            | (95)         | (2.100)        | (39.012)             | (5.037)       | (1.481)            | (127)          |
| Baixas                          | -             | -             | -                   | -                 | -            | (6)            | -                    | (121)         | -                  | (11.094)       |
| Depreciações e amortiz.         | -             | (1.721)       | (2.149)             | (2.210)           | (288)        | (1.890)        | -                    | (2.836)       | -                  | (11.094)       |
| Transferências                  | -             | -             | -                   | -                 | -            | -              | -                    | -             | -                  | -              |
| Projeto Gestão de Ativos (c)    | -             | (6.059)       | 14.105              | (10.171)          | (230)        | 3.295          | 16.816               | 1.091         | -                  | 18.847         |
| Baixas                          | -             | -             | -                   | -                 | -            | 1              | -                    | 1             | -                  | 2              |
| <b>Sinistros</b>                |               |               |                     |                   |              |                |                      |               |                    |                |
| Custo - Nota 24                 | -             | (1.463)       | (439)               | (412)             | -            | (378)          | -                    | (1.321)       | -                  | (4.013)        |
| Deprec. e amort. - Nota 24      | -             | 392           | 195                 | 292               | -            | 157            | -                    | 579           | -                  | 1.615          |
| <b>Saldo em 31/12/2023</b>      | <b>16.985</b> | <b>38.980</b> | <b>25.798</b>       | <b>28.394</b>     | <b>4.551</b> | <b>7.146</b>   | <b>69.137</b>        | <b>2.996</b>  | <b>193.987</b>     | <b>271.345</b> |
| Custo                           | 16.985        | 57.004        | 35.351              | 46.460            | 9.435        | 14.360         | -                    | 88.741        | 2.996              | 271.345        |
| Depreciação                     | -             | (18.024)      | (9.553)             | (18.066)          | (4.884)      | (7.214)        | -                    | (18.604)      | -                  | (77.345)       |
| <b>Saldo liq. em 31/12/2023</b> | <b>16.985</b> | <b>38.980</b> | <b>25.798</b>       | <b>28.394</b>     | <b>4.551</b> | <b>7.146</b>   | <b>69.137</b>        | <b>2.996</b>  | <b>193.987</b>     | <b>193.987</b> |

**NOTA 13 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

|                  | Garantia     | Taxa   | Vencim.       | Controladora  | Consolidado   |
|------------------|--------------|--------|---------------|---------------|---------------|
| Finame (i)       | 2,5% a 6%    | Dez/24 | 2.262         | 2.109         | 2.262         |
| Capital (ii)     | 8,5%a Dez/25 | 56.240 | 39.530        | 56.240        | 39.543        |
| Derivativo       | -            | -      | -             | -             | -             |
| Swap             | Jan/27       | 31.190 | 32.085        | 31.190        | 32.086        |
| <b>Total</b>     |              |        | <b>88.692</b> | <b>73.725</b> | <b>88.692</b> |
| Circulante       |              |        | 14.406        | 11.042        | 14.406        |
| <b>Não Circ.</b> |              |        | <b>74.286</b> | <b>62.683</b> | <b>74.286</b> |

**NOTA 14 - ARRENDAMENTO MERCANTIL - BENS DESTINADOS AO USO**

a) Ativo não circulante - Direitos de Uso:

|                           | Controladora | 2023          | 2022          | Consolidado | 2023 | 2022 |
|---------------------------|--------------|---------------|---------------|-------------|------|------|
| Saldo Inicial             |              | 15.491        | 35.967        |             |      |      |
| Aquisições                |              | 3.413         | 5.774         |             |      |      |
| Baixa de contratos        |              | (936)         | (319)         |             |      |      |
| Juros a transcorrer       |              | (3.357)       | (18.654)      |             |      |      |
| Depreciações              |              | (9.085)       | (7.277)       |             |      |      |
| Recomposição de saldo (c) |              | 13.348        | -             |             |      |      |
| <b>Saldo</b>              |              | <b>18.874</b> | <b>15.491</b> |             |      |      |
| Custo                     |              | 55.060        | 37.730        |             |      |      |
| (-) Depreciação acumulada |              | (36.186)      | (22.239)      |             |      |      |
| <b>Saldo Líquido</b>      |              | <b>18.874</b> | <b>15.491</b> |             |      |      |

b) Ativo e Passivo Circulante e não circulante - Arrendamentos:

|                                     | Ativo não Circulante | Passivo Circulante | Passivo não Circulante |
|-------------------------------------|----------------------|--------------------|------------------------|
| Saldo em 01/01/2022                 | 35.967               | 12.104             | 23.863                 |
| Adição de novos contratos           | 5.774                | 338                | 5.436                  |
| Baixa de contratos                  | (319)                | (258)              | (61)                   |
| (-) Depreciação                     | (7.277)              | -                  | -                      |
| Pagamento principal                 | -                    | (1.395)            | -                      |
| Pagamentos juros                    | -                    | (5.882)            | -                      |
| Juros provisionados                 | (18.654)             | (7.798)            | (10.856)               |
| Transf. Circul. para não circulante | -                    | 7.277              | (7.277)                |
| <b>Saldo em 31/12/2022</b>          | <b>15.491</b>        | <b>4.386</b>       | <b>11.105</b>          |
| Saldo em 01/01/2023                 | 15.491               | 4.386              | 11.105                 |
| Adição de novos contratos           | 3.413                | 1.248              | 2.164                  |
| Baixa de contratos                  | (936)                | (745)              | (191)                  |
| (-) Depreciação                     | (9.085)              | -                  | -                      |
| Pagamento principal                 | -                    | (2.369)            | -                      |
| Pagamentos juros                    | (3.357)              | (9.612)            | (461)                  |
| Recomposição de saldo (c)           | 13.348               | 2.872              | 10.676                 |
| Transf. Circul. para não circulante | -                    | 2.085              | (9.085)                |
| <b>Saldo em 31/12/2023</b>          | <b>18.874</b>        | <b>4.665</b>       | <b>14.208</b>          |

c) Em 2023, foram recompostos os valores dos contratos vigentes de arrendamento, prevendo a utilização dos ativos para 10 anos. O mesmo critério adotado nos estudos de Recuperabilidade e Viabilidade das Lojas.

**NOTA 15 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS**

|                      | Controladora  | 2023          | 2022          | Consolidado   | 2023 | 2022 |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------|------|
| Salários Ordenados   | 5.979         | 4.945         | 6.114         | 5.088         |      |      |
| Provisão Férias      | 9.008         | 7.870         | 9.361         | 8.240         |      |      |
| Provisão INSS Férias | 2.511         | 2.188         | 2.616         | 2.296         |      |      |
| Provisão FGTS Férias | 717           | 626           | 745           | 656           |      |      |
| Provisão Bônus       | 79            | 2.363         | 114           | 2.583         |      |      |
| Outros               | 778           | 627           | 804           | 641           |      |      |
| <b>Total</b>         | <b>19.072</b> | <b>18.619</b> | <b>19.754</b> | <b>19.504</b> |      |      |

Este documento foi assinado digitalmente por Adair Gilberto We

| IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A. - CNPJ 91156471/0001-49 - Demonstrações Contábeis exercícios 2023 e 2022 |                 |                 |                 | >>> Continuação |           |            |             |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------|------------|-------------|
| NOTA 21 - OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS   |                 |                 |                 | Total           | Desco     | Supermerca | Corporativo |
| Outras Receitas Operacionais   | Controladora    | Consolidado     | 2022            | (5.810)         | Encantado | do Estrela | (118)       |
|  | 2023            | 2022            | 2023            | (2.090)         | (3.720)   | -          |             |
| Bonificações s/verbas promoc.  | 16.044          | 11.918          | 16.044          |                 |           |            |             |
| Venda de sucatas/resíduos  | 964             | 1.466           | 964             |                 |           |            |             |
| Outros serv. /aluguéis/comissões   | 1.305           | 1.212           | 1.305           |                 |           |            |             |
| Alienação ativo imobilizado  | 36              | 220             | 36              |                 |           |            |             |
| Créditos extempor. - PIS e Cofins  | -               | -               | -               |                 |           |            |             |
| Receita Subvenção p/Invest.  | -               | 127             | -               |                 |           |            |             |
| Outros result./rendas diversas   | 482             | 361             | 482             |                 |           |            |             |
| Reversão e Receitas c/Processos  | 61              | 231             | (80)            |                 |           |            |             |
| <b>Total outras receitas operac.</b>   | <b>18.892</b>   | <b>15.535</b>   | <b>18.751</b>   |                 |           |            |             |
| <b>Outras Despesas Operac.</b>   |                 |                 |                 |                 |           |            |             |
| Alienação ativo imobiliz.  | (1.841)         | (1.721)         | (1.841)         |                 |           |            |             |
| Outros débitos proc. fiscais   | 112             | (292)           | 112             |                 |           |            |             |
| Outras despesas operac.  | (27)            | (201)           | (27)            |                 |           |            |             |
| <b>Total outras despesas operac.</b>   | <b>(1.756)</b>  | <b>(2.214)</b>  | <b>(1.756)</b>  |                 |           |            |             |
| <b>Outros Result. Operac. (liq.)</b>   | <b>17.136</b>   | <b>13.321</b>   | <b>16.995</b>   |                 |           |            |             |
| <b>NOTA 22 - RESULTADO FINANCEIRO</b>  |                 |                 |                 |                 |           |            |             |
| Receitas Financeiras   | Controladora    | Consolidado     | 2022            |                 |           |            |             |
| Rec. Aplic. Financeiras  | 7.108           | 6.715           | 10.031          |                 |           |            |             |
| Juros/descontos/variações  | 28.171          | 24.897          | 28.254          |                 |           |            |             |
| Receitas financeiras Swap  | 1.878           | 1.271           | 1.878           |                 |           |            |             |
| Variações sobre processos  | -               | 168             | -               |                 |           |            |             |
| Juros de Capital   | 4               | 2               | -               |                 |           |            |             |
| Varição Cambial  | 44              | 31              | 44              |                 |           |            |             |
| PIS/Cofins   | (1.752)         | (1.542)         | (1.755)         |                 |           |            |             |
| <b>Total das receitas financ.</b>  | <b>35.453</b>   | <b>31.542</b>   | <b>38.456</b>   |                 |           |            |             |
| <b>Despesas Financeiras</b>  |                 |                 |                 |                 |           |            |             |
| Descontos concedidos   | (58)            | (40)            | (58)            |                 |           |            |             |
| Despesas bancárias   | (53)            | (395)           | (57)            |                 |           |            |             |
| Varição cambial  | (155)           | (64)            | (155)           |                 |           |            |             |
| IOF  | (216)           | (258)           | (258)           |                 |           |            |             |
| Juros de financiamento   | (6.340)         | (7.302)         | (6.340)         |                 |           |            |             |
| Juros de financiamento Swap  | (5.756)         | (4.918)         | (5.756)         |                 |           |            |             |
| Arrendamento mercantil   | (9.613)         | (5.882)         | (9.613)         |                 |           |            |             |
| Juros, Imp. Contrib. s/Fornec.   | (77)            | (211)           | (80)            |                 |           |            |             |
| <b>Total das despesas financeiras</b>  | <b>(22.268)</b> | <b>(19.070)</b> | <b>(19.075)</b> |                 |           |            |             |
| <b>Resultado Financeiro Líquido</b>  | <b>13.185</b>   | <b>12.472</b>   | <b>16.181</b>   |                 |           |            |             |

  

| NOTA 23 - PARTES RELACIONADAS  |  |  |  |               |                  |               |            |              |
|--|--|--|--|---------------|------------------|---------------|------------|--------------|
| Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, assim como as transações que influenciaram os resultados dos períodos, relativos a operações com partes relacionadas, decorrem de transações entre entidades controladas e outras partes relacionadas  |  |  |  |               |                  |               |            |              |
| As transações comerciais de compra e venda de produtos, matérias-primas e contratação de serviços são realizadas em condições específicas acordadas entre as empresas da Companhia e levam em consideração os volumes de operações, a periodicidade das transações e a segmentação do processo interno de produção dentro do grupo. Tais transações, dadas as suas características específicas, não são comparáveis às transações realizadas com terceiros não relacionados. |  |  |  |               |                  |               |            |              |
| Todas as transações entre as empresas controladora e controladas foram eliminadas nas informações contábeis consolidadas.  |  |  |  |               |                  |               |            |              |
| Os impactos das transações entre controladora, coligadas e controladas estão demonstrados a seguir:  |  |  |  |               |                  |               |            |              |
|  |  |  |  | 2023          |                  |               |            |              |
|  |  |  |  | Conta a pagar | Contas a receber | Compras       | Vendas     | Outras       |
| Italianinho  |  |  |  | 3.707         | 3                | 30.334        | 354        | (900)        |
| <b>Total</b>   |  |  |  | <b>3.707</b>  | <b>3</b>         | <b>30.334</b> | <b>354</b> | <b>(900)</b> |
| Italianinho  |  |  |  | 2.462         | 1                | 29.324        | 368        | (879)        |
| <b>Total</b>   |  |  |  | <b>2.462</b>  | <b>1</b>         | <b>29.324</b> | <b>368</b> | <b>(879)</b> |

  

| NOTA 24 - INUNDAÇÕES   |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| O ano de 2023 foi atípico, devido a duas grandes inundações que o Rio Grande do Sul enfrentou, repercutindo em fortes impactos sociais, econômicos e ambientais. A Companhia se mobilizou para enfrentar o desafio à altura, focando em auxiliar seus colaboradores e as comunidades com as quais se relaciona. As lojas mais impactadas foram Encantado, ficando 18 dias fechada e Estrela com 64 dias fechada, essa vindo a encerrar suas atividades no final do ano. O lucro líquido da companhia foi afetado em R\$ 7.215. |  |  |  |  |  |  |  |

  

| Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis   |  |  |  |
|--|--|--|--|
| <p>Aos Acionistas da IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A. Lajeado / RS</p> <p><b>Opinião</b></p> <p>Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.</p> <p>Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).</p> <p><b>Base para opinião</b></p> <p>Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p><b>Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis</b></p> <p>A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas</p>   |  |  |  |
| <p>de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.</li> <li>• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.</li> <li>• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.</li> <li>• Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações contábeis das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.</li> </ul> <p>Comunicamos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.</p> <p>Porto Alegre, RS, 06 de março de 2024.<br/> <b>Viviane Barcelos Cangussu Machado</b><br/> Contadora - CRCRS nº 68.068<br/> <b>Sérgio Laurimar Fioravanti</b><br/> Contador - CRCRS nº 48.601<br/> <b>Baker Tilly Brasil RS Auditores Independentes S/S</b><br/> CRCRS nº 006706/O - CVM 12.360</p> |  |  |  |

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/854A-FA50-4148-4324> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 854A-FA50-4148-4324



### Hash do Documento

920B6DBE5105DF891782AC3A4A90B809C096C8929A2A301B68B6579914930470

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2024 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20 em  
14/03/2024 18:03 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -  
04.280.850/0001-41

